Протокол заседания № 2.
МО учителей начальной школы ««Система работы учителя начальных классов по формированию функциональной грамотности»
От 02 ноября 2023г.
Всего членов МО: 12
Присутствовали на заседании:
Алимкулова О.С. – воспитатель ГПД
Евсевская Н.В. - воспитатель ГПД
Иваненкова И.А. – учитель 4А класса
Козлова О.О. – учитель 4Б класса
Королькова Г.А. – учитель 3А класса
Мирзоян И.Л. – учитель 2Б класса
Тюрина Е.Н. – учитель 2А класса
Якшибаева Н.Р. – учитель 1Б класса
Ерохина Р.А. – учитель 1А класса
Беляева А.М. – учитель 3Б класса
Загерс А.В. – учитель физической культуры
Писарева И.В. – воспитатель ГПД
В заседании участвовала: Аптекаева З.Н.. зам. директора по УВР, психолог Южакова Н.Л.

Повестка дня заседания
1. «Система работы учителя по формированию функциональной                  грамотности».
2. «Развитие функциональной грамотности         как фактор достижения современного качества образования и воспитания обучающихся в условиях реализации ФГОС».
3. «Формирование внутренней мотивации к учению через организацию самостоятельной познавательной деятельности учащихся»
4. Обмен педагогическим опытом. Наполнение «методической копилки». Изучение и распространение ППО.
5. Подведение итогов успеваемости, качества знаний по предметам за 1 четверть.
6. Состояние оформления электронных журналов. Анализ объективности выставления четвертных отметок, выполнение государственных программ.
7. Анализ входных контрольных работ для учащихся 2 – 4 классов.
8. Итоги адаптационного периода первоклассников. «Особенности учебной мотивации и эмоциональных переживаний младших школьников в условиях адаптации».
9. План работы со слабоуспевающими детьми, план работы с одарёнными учащимися.
10. Планирование предметных недель.
11. Разное.
Слушали Козлову О.О. с сообщением на тему: «Система работы учителя по формированию функциональной                  грамотности».

Решили: изучить методический материал по данной теме. Использовать на уроках методы и приемы по формированию функциональной грамотности.

Слушали Иваненкову И.А. с сообщением на тему: «Развитие функциональной грамотности    ,    как фактор достижения современного качества образования и воспитания обучающихся в условиях реализации ФГОС».

Решили: изучить методический материал по данной теме.

Слушали Якшибаеву Н.Р. с сообщением на тему: «Формирование внутренней мотивации к  учению через организацию самостоятельной познавательной деятельности учащихся»

Решили: изучить методический материал по данной теме. Продолжать работу по формированию внутренней мотивации к учению.

Слушали Аптекаеву З.Н.. зам. директора по УВР с отчетом по итогам успеваемости учащихся начальной школы по теме «Повторение» (входные контрольные работы), итогам успеваемости за 1 четверть.
[bookmark: _GoBack]Решили: информацию принять к сведению. Организовать и провести индивидуальную работу с учащимися, получившими отрицательную оценку за контрольные работы по русскому языку и математике за 1 четверть.

Слушали Аптекаеву З.Н. зам. директора по УВР с отчетом по заполнению электронного журнала. Анализ объективности выставления четвертных отметок, выполнение государственных программ.
Решили: принять к сведению полученные рекомендации, своевременно заполнять электронный журнал.

Слушали Южакову Н.Л. психолога школы с докладом на тему: Итоги адаптационного периода первоклассников. «Особенности учебной мотивации и эмоциональных переживаний младших школьников в условиях адаптации».
Решили: продолжать работу по адаптации учеников 1 классов к школе. Продолжать мотивировать их к учебе. Привлекать к этой работе психолога, логопеда, социального педагога, родителей.

Слушали Козлову О.О. председателя ШМО по теме: «Планирование предметных недель в начальной школе».
Решили: утвердить график предметных недель в начальной школе. (график прилагается)

Председатель МО начальных классов:				Козлова О.О.

Секретарь:			Якшибаева Н.Р.